上海市第六次全国体育场地普查数据公报
（2015年1月6日）

根据《国家体育总局、教育部、铁道部、国家旅游局关于开展第六次全国体育场地普查工作的通知》，按照统一部署与要求，我市开展了第六次全国体育场地普查。普查对象为全市各系统、各行业、各种所有制形式的各类体育场地（军队系统除外，由国家按条线普查）。目前，全市体育场地普查工作已顺利完成，现将此次普查数据公报如下：
一、全市体育场地基本情况
截至2013年12月31日24时，上海市共有体育场地38505个，用地面积6783.65万平方米，建筑面积629.64万平方米，场地面积4155.69万平方米。其中，室内体育场地  12513个，场地面积291.42万平方米；室外体育场地25992个，场地面积3864.27万平方米。按照2013年末上海市常住人口（2415.15万人）计算，平均每万人拥有体育场地15.94个，人均体育场地面积1.72平方米。
二、全市体育场地分布情况
（一）体育场地按系统分布
在全市体育场地中，体育系统场地665个，占1.7%；场地面积196.97万平方米，占4.7%。教育系统体育场地7245个，占18.8%；场地面积1183.73万平方米，占28.5%。其他系统体育场地30595个，占79.5%；场地面积2774.99万平方米，占66.8%。
上海市其他系统体育场地中，社区体育场地[footnoteRef:2]23668个，占该系统的77.4%（占上海市体育场地总数量的61.5%）；场地面积290.96万平方米，占该系统的10.5%（占上海市体育场地总场地面积的7.0%）。 [2: 社区体育场地是指所在系统为“其他系统”，隶属关系为“街道/镇/乡、居民/村民委员会”，单位类型为“行政机关、事业单位、其他”的体育场地。]

表1    上海市各系统体育场地数量、场地面积及占比
	所在系统
	场地数量
	场地面积

	数量
（个）
	占比
（%）
	面积
（万平方米）
	占比
（%）

	体育系统
	665
	1.7
	196.97
	4.7

	教育系统
	7245
	18.8
	1183.73
	28.5

	高等院校
	1494
	20.6
	243.72
	20.6

	中专中技
	200
	2.8
	33.02
	2.8

	中小学
	5403
	74.6
	891.75
	75.3

	其他教育系统单位
	148
	2.0
	15.24
	1.3

	其他系统
	30595
	79.5
	2774.99
	66.8

	社区体育场地
	23668
	77.4
	290.96
	10.5

	其他
	6927
	22.6
	2484.03
	89.5

	合计
	38505
	100.0
	4155.69
	100.0

（二）体育场地按单位分布
在全市体育场地中，行政机关管理的场地287个，占0.74%；场地面积7.08万平方米，占0.17%。事业单位管理的体育场地8435个，占21.91%；场地面积1347.08万平方米，占32.42%。企业管理的体育场地5969个，占15.50%；场地面积2437.66万平方米，占58.66%。其他单位管理的体育场地23814个，占61.85%；场地面积363.87万平方米，占8.75%。
表2   上海市各单位类型体育场地数量、场地面积及占比
	单位类型
	体育场地
	场地面积

	数量
（个）
	占比
（%）
	面积
（万平方米）
	占比
（%）

	行政机关
	287
	0.74
	7.08
	0.17

	事业单位
	8435
	21.91
	1347.08
	32.42

	企业
	5969
	15.50
	2437.66
	58.66

	其他单位
	23814
	61.85
	363.87
	8.75

	合计
	38505
	100.0
	4155.69
	100.0

（三）体育场地按类型分布
全市共有69种场地类型，排名前10位的类型是：全民健身路径（13050个，占33.89%）、篮球场（4663个，占12.11%）、乒乓球房（馆）（3773个，占9.80%）、棋牌房（室）（3549个，占9.22%）、城市健身步道（3072个，占7.98%）、健身房（馆）（2208个，占5.73%）、小运动场（1309个，占3.40%）、室外网球场（1173个，占3.05%）、台球房（馆）（710个，占1.84%）、游泳馆（570个，占1.48%）。排名前10位的体育场地共计34077个，占88.5%。
（四）体育场地按区（县）分布
各区（县）场地数量排名前8位的是浦东新区、闵行区、松江区、徐汇区、杨浦区、嘉定区、奉贤区、青浦区。
各区（县）场地面积排名前8位的是浦东新区、嘉定区、青浦区、松江区、宝山区、闵行区、崇明县、奉贤区。
综上可知，全市场地数量和场地面积均排在前8位的区县包括浦东新区、嘉定区、青浦区、松江区、闵行区、奉贤区（共6个）。
  表3    上海市各区（县）体育场地数量、场地面积、人均场地面积情况
	区（县）
	场地数量
	场地面积
	人均场地面积

	数量
（个）
	占比
（%）
	面积
（万平方米）
	占比
（%）
	（平方米/人）

	宝山区
	1953
	5.07
	355.70
	8.56
	1.77

	长宁区
	1355
	3.52
	53.10
	1.28
	0.75

	崇明县
	1766
	4.59
	279.08
	6.72
	4.00

	奉贤区
	2088
	5.42
	258.04
	6.21
	2.24

	虹口区
	1099
	2.85
	43.61
	1.05
	0.52

	黄浦区
	1112
	2.89
	34.30
	0.83
	0.50

	嘉定区
	2095
	5.44
	579.92
	13.95
	3.73

	金山区
	1750
	4.54
	208.56
	5.02
	2.67

	静安区
	516
	1.34
	18.75
	0.45
	0.75

	闵行区
	3808
	9.89
	285.37
	6.87
	1.13

	浦东新区
	8504
	22.09
	847.21
	20.39
	1.57

	普陀区
	1712
	4.45
	76.41
	1.84
	0.59

	青浦区
	2043
	5.31
	488.24
	11.75
	4.08

	松江区
	2971
	7.72
	359.21
	8.64
	2.07

	徐汇区
	2585
	6.71
	98.50
	2.37
	0.88

	杨浦区
	2237
	5.81
	127.08
	3.06
	0.96

	闸北区
	911
	2.37
	42.61
	1.03
	0.50

	合计
	38505
	100.0
	4155.69
	100.0
	1.72

（五）全市三大球场地状况
全市现有三大球场地中，足球类场地[footnoteRef:3]385个，场地面积102.35万平方米。篮球类场地[footnoteRef:4]5458个，场地面积334.4万平方米。排球类场地[footnoteRef:5]511个，场地面积19.44万平方米。 [3: 足球类场地包括十一人制足球场、室外五人制足球场、室外七人制足球场和室内五人制足球场，不包括体育场和田径场环形跑道内的足球场。]  [4: 篮球类场地包括篮球房（馆）和室外篮球场，不包括体育馆和综合房（馆）中的篮球场。]  [5: 排球类场地包括排球房（馆）和室外排球场，不包括体育馆和综合房（馆）中的排球场。]

三、全市体育场地十年发展情况
对比上海市第五次全国体育场地普查（截至2003年12月31日），全市体育场地数量增加24080个，增长167%，年均增长速度10.3%；场地面积增加1229.54万平方米，增长42%，年均增长速度3.6%。
1